ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/10/2011

Aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, as quatorze horas e 1

quarenta minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Vigésima Terceira Reunião Ordinária na 3

Secretaria do PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Profa. Adriane 4

Maria Ferreira Milagres – 1º Membro Titular, Prof. Walter de Carvalho – 2º 5

Membro Titular e Profa. Inês Conceição Roberto – 3º Membro Titular. A pauta da 6

reunião consistiu de: Item 1 – Aprovar Ata da 22ª Reunião Ordinária – CCP, 7

realizada em 05/09/2011. Item 2 – Referendar Requerimentos para Exame de 8

Qualificação dos alunos de Mestrado: Luciana Costa dos Reis Cruz e Thales 9

Henrique de Freitas Costa. Item 3 – Analisar o pedido de convalidação do 10

certificado de proficiência em Língua Portuguesa da aluna Kelly Johana Dussan 11

Medina. Item 4 – Aprovar o Calendário de disciplinas do PPG-BI / 2012. Item 5 – 12

Analisar e Aprovar proposta de nova data para realização do exame de Proficiência 13

em Inglês. Item 6 – Analisar e Aprovar os Planos de Estudos / Formulário de 14

Acompanhamento Acadêmico dos alunos de Doutorado: Fernanda de Carvalho 15

Oliveira, Felipe Antonio Fernandes Antunes, Adriana Dilon Ferreira e dos 16

alunos de Mestrado: Sabrina Evelin Martiniano e Stephanie Caroline Tavares 17

Tabuchi. Item 7 – Assuntos Diversos. Iniciando a reunião, a Presidente solicitou a 18

inclusão de Pauta Complementar, que foi aprovada, conforme segue: Item 1c – 19

Deliberar: Chamada Pública MCTI/CNPq/MEC/Capes – Ação Transversal nº 20

6/2011 – Casadinho/Procad/CNPq. A seguir, deu-se início a PAUTA NORMAL: 21

Item 1 – A Ata da 22ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 05/09/2011, foi 22

aprovada. Item 2 – Os Requerimentos para Exame de Qualificação dos alunos de 23

Mestrado: Luciana Costa dos Reis Cruz e Thales Henrique de Freitas Costa 24

foram referendados pelos membros da CCP. Item 3 – O pedido de convalidação do 25

certificado de Proficiência da Língua Portuguesa da aluna Kelly Johana Dussan 26

Medina foi analisado e indeferido. Item 4 – O Calendário de disciplinas do PPG-BI 27

foi analisado e reprovado devido à ocorrência de conflitos entre os horários. Será 28

elaborada nova grade para posterior aprovação. Item 5 – Foi aprovada a proposta 29

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/10/2011

de nova data para o Exame de Proficiência em Inglês, em 21/10/2011 às 9:00 h. O 30

período de inscrição será de 05/10/11 a 17/10/11, na Secretaria do PPG-BI. Item 6 31

– Os Planos de Estudo e os Formulários de Acompanhamento Acadêmico dos 32

alunos de Mestrado e Doutorado em referência foram aprovados. Item 7 – 33

Nenhum comunicado foi apresentado pelos membros. PAUTA COMPLEMENTAR: 34

Item 1c – A CCP/PPG-BI indicou o Prof. Dr. Adilson Roberto Gonçalves como 35

interlocutor do PPG-BI/EEL junto ao Programa de Pós-Graduação em 36

Biotecnologia Industrial da Universidade Federal de Pernambuco no edital em 37

referência. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas 38

e trinta e cinco minutos. 39

 40

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres

Prof. Walter de Carvalho

Profa. Inês Conceição Roberto